Neste norte, é imperioso destacar que em consulta ao banco de dados dos 

maiores litigantes do país por segmento de atividade disponibilizado pelo Conselho 

Nacional de Justiça, é possível verificar que o segmento de atividades da 

administração pública é responsável por 27.436.008 (vinte e sete milhões, 

quatrocentos e trinta e seis mil e oito) ações judiciais no âmbito da Justiça Estadual 

em todo o país no mês de maio de 2023, na seguinte disposição: 

Figura 2 – Gráfico do CNJ (Grandes Litigantes por segmento de atividades) 

Fonte: CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA. Base Nacional de Dados do Poder Judiciário.

[...]

A ação promoveu o pagamento dos precatórios devidos pelo município 

através do deságio de 20% sobre os valores originais, o que incentivou os credores 

municipais a requererem a celebração de acordos diretos com o Município, chegando 

a gerar economia de recursos público no montante de R$ 2.501.127,05 (Dois milhões, 

quinhentos e um mil, cento e vinte e sete reais e cinco centavos). 

Segundo a comunicação social do Município de João Pessoa, esta foi a 

maior quantidade de acordos de precatórios celebrada na história da Capital, ao passo 

que o Município de João Pessoa segue avançando na implementação das Políticas